171. PL, t. 76, c. 1075-1078 : "Inter sacra missarum solemnias, ex his quae diebus certis in hac Ecclesia legi ex more solent, sancti Euangelii quadraginta lectiones exposui. Et quarundam quidem dictata expositio, assistente plebe, est per notarium recitata. Quarundam uero explanationem coram populo ipse locutus sum, atque ita ut loquebar excepta est. Sed quidam fratres sacri uerbi studio feruentes, antequam ad propositum modum ea quae dixerim subtili emendatione perducerem, transtulerunt... Easdem quoque homilias, eo quo dictae sunt ordine, in duobus codicibus ponere curavi, ut et priores uiginti, quae dictatae sunt, et posteriores totidem, quae sub oculis dictae, in singulis essent distinctae corporibus".

172. Cf. G. PFEILSCHIFTER, *Die authentische Ausgabe der 40 Evangelienhomilien Gregors des Grossen (2)*, Aalen, 1970 (1900).

173. J.A. JUNGSMANN, *Missarum sollemnia*, t. 2, p. 152-188 ; p. 226-232.

174. *Hom.*, 1, 9, 1 (c. 1106 A) ; 1, 10, 1 (c. 1110 B-C) ; 1, 14, 1 (c. 1127 C, très clair : *audistis ex lectione euangelica*) ;

voir là qu'un lieu commun¹⁷⁵. L'insistance sur la nécessité et le profit d'écouter ne fait que refléter la puissance de la parole enthousiaste¹⁷⁶. Enfin, et c'est le plus important, l'identité entre le texte lu au public et celui qui est conservé par les manuscrits y est assurée. En effet, ou bien le commentaire était rédigé à l'avance par Grégoire¹⁷⁷, et lu à la foule par lui-même ou par un secrétaire¹⁷⁸; ou bien le pape improvisait directement le commentaire qui était recueilli sans changement par un (ou des) tachygraphe(s)¹⁷⁹. Or, la préface nous assure que c'est l'ensemble des homélies, dictées et lues, ou prononcées et transcrites, qui a été conservé et publié : elles sont toutes rédigées en un latin fort correct. On ne peut d'ailleurs pas, à priori, distinguer les unes des autres à la simple

1, 15, 1 (c. 1131 C) ; 2, 22, 2 (c. 1174 D) : *lectio sancti Euangelii quam modo audistis*; 2, 24, 1 (c. 1184 B). Dans *Hom.*, 2, 23, 1 (c. 1182 B), Grégoire explique: "lectionis ergo euangelicae summam sensum statui, non per singula uerba, discutere ne dilectionem uestram ualeat sermo prolixior expositionis onerare". Il s'agit de commenter le texte latin lui-même, comme du temps d'Augustin.

175. Le passage d'*Hom.*, 2, 29, 1 (c. 1231 C) ne fait pas difficulté: *quae dum nos legentes cognoscimus. Nos legentes* signifie "nous ensemble, qui faisons une lecture expliquée de l'Évangile". Un professeur parle volontiers ainsi à ses élèves.